瑞安市汀田街道 A 地块旧村改造工程项目施工拟采用邀请招标方式组织实施，现将代建单位拟邀

请对象等内容公布如下，若建房户对公布内容有异议的，可在首次公布之日起15日内持本人身份证、建

房指标凭证向瑞安市汀田街道办事处(电话：0577-65501185)或市公共资源交易管委办(电话：

0577-65879505)反映。公示期无异议的，该项目将按公布内容进行招投标。

瑞安市汀田街道汀一村经济合作社、瑞安市汀田街道汀二村经济合作社

关于汀田街道 A 地块旧村改造工程拟采用邀请招标的公告

瑞安市汀田街道汀一村经济合作社
瑞安市汀田街道汀二村经济合作社

2015 年 4 月 16 日

项目名称

瑞安市汀田街道

A地块旧村改造工程

代建单位

瑞安市鸿基

置业有限公司

拟邀请施工单位

浙江瑞泰建设有限公司

浙江晟川建筑有限公司

浙江吉鸿建设有限公司

投资金额

11411万元

自从微信普及后，各类微

信群如雨后春笋般冒出来，往

往一不小心，“拉你没商量”。

由于时间关系，面对众多微信

群，我无奈地开启了“消息免

打扰”模式，经常疏于浏览其

中内容，也极少参与互动交流。

然而这次却是例外。

本周一上午，我一直忙着

上 课 、 改 作 业 ， 无 暇 顾 及 微

信。等下午放学回家查看微信

时，发现手机上竟有170多条未

读信息记录提示，顿时傻眼。

赶紧点开一看，发现是一个新

建的瑞报通讯员微信群，不禁

好奇地逐条阅读群聊记录，发

现早有涉及本人的话题。“经常

能读到金洁老师的文章。”“她

是上报率最高的。”哈哈，承蒙

抬举，再去瞧瞧群里都有些什

么人吧。

群里最活跃分子当数我的

“战友”小王，曾有段时间，我

俩名字几乎同时出现于瑞报每

周的榕树谭版面；另一位小学

语文教师金老师，写得一手妙

文，早在 15 年前，报社组织的

采 风 活 动 时 ， 我 们 就 结 下 友

谊 ； 学 弟 亮 弟 ， 能 写 善 唱 会

演，名副其实的全才多面手；

高中语文教师张老师，文章大

气 有 深 度 ， 是 瑞 报 资 深 通 讯

员；甚至还有省劳模刘某某，

在爱岗敬业之余，笔耕不辍，

难 能 可 贵 。 这 群 里 有 几 十 号

人，我大多熟悉，也有多位未

曾谋面的，但均拜读过他们的

文章，自然平添些许亲切感。

物以类聚，人以群分。这个

新群刚刚“试营业”就很“闹

热”。之后，为方便交流，大家

陆续把群昵称改为实名，我则首

次将沿用多年的头像换成个人照

片，热情可谓空前高涨。当天，

大家聊得热火朝天，一直到晚上

22时，才悄悄安静下来。忽见某

人带着揶揄口气冒出一句：“这

是我所见过睡得最早的群，没有

之一。”又有人幽默地搭腔：“最

乖的一个群。”之后，又陆续有

人冒泡。其实，若非嗜睡如命，

我可不想早早撤退，便自我安慰

说，来日方长也。

次日早上，我们就在群里

读 到 亮 弟 连 夜 赶 写 的 《阳 关

酒》，大有先睹为快之享受。相

信，接下来肯定还会有更多资

源 出 现 于 我 们 这 个 “ 臭 味 相

投”的微信群，而群友们无拘

无束地侃大山，肯定也能聊出

思想的火花。

因为美丽的文学之缘，我

们走到一起，相聚于微信群，

真好！

今早单位班车提早了

20 分钟，我赶不上，只好

搭 乘 公 交 车 。 说 来 幸 运 ，

刚到站头，迎面就驶来 8

路公交车。来得巧，正好

可 以 坐 在 空 荡 的 窗 边 位

置，一路清新自然。

在公交车上，因为彼此

不熟悉，各自安静着，只有

每当靠近公交站点时，那悦

耳标准的普通话、方言的报

站声接踵响起；看着窗外瑞

城大道上车流如梭，匆匆而

行的人群背影一一掠过，是

为 赶 赴 上 班 、上 学 ？ 为 孩

子，为家人，为工作。我的

思绪不断飞扬，不禁稍感落

寞。

想起往常乘单位班车

那一路上，一帮同事兄弟

姐妹如同一伙旅游团。远

远看见前面站着等车的熟

悉人，问候式笑意已写于

脸上，车子 Duang 一声停

下，车门 hu 一个亮声，迎

门而上的熟悉人便嬉笑招

呼 大 家 ， 早 上 好 。 然 后 ，

依次上车，车内气氛更是

热烈，欢声笑语，大家乐

不可支地谈论各种国之大

事、家之琐事、天下之新

闻乐事，别有生趣！畅所

戏言，直到司机大哥方向

盘左转，到达目的地。

我怅然若失卸下双肩

包，搁在腿上，忽想起背

包 里 有 本 新 诗 集 ，“ 读 一

首 小 诗 ， 不 错 ！” 这 样 想

着，我不禁莞尔一笑，即

兴打开诗集，打开了绵绵

书 香 ， 题 目 为 《时 间 的

脸》。

反复深情地低声吟诵

几遍，细细揣摩，便读出

新 的 品 味 ， 并 也 入 了 心 ，

举目望向人行车流的文明

街道，心里对时光流年有

了新诠释，如诗人的表达

汩汩游弋……

时 间 在 哪 里/时 间 藏

在 秋 枯 春 绿 的 草 根 里/猿

人 弯 腰 捡 石 的 抛 掷 之 间/

潮 涨 潮 落 的 潮 线 上/嘀

嗒、嘀嗒⋯⋯那是时间在

走吗/时间会这样走动吗/

时间，时间，那是一张怎

样的脸

人生的驿站，时间总

是太匆促，匆促到回忆渐

渐 消 失 。 时 间 无 法 慢 一

点，但我们大可慢下自己

的 脚 步 ， 让 心 境 平 缓 一

点，品茗一杯，读一首小

诗。一路的艰辛，一路的

风景，目光所及之处，就

是人生的境界，也是对下

个时间的期待。

到站了，我从容地合

上诗集下车，心情温暖如

春。

说来也怪，近段时间，

不知怎么回事，身上皮肤时

不时感到瘙痒。而每每开始

瘙痒时，不仅是身上那红色

斑点让人惨不忍睹，更似有

千万个虫子在身上爬来爬

去，让人苦不堪言。

先生说，很有可能是因

为我吃了不该吃的东西，或

者说是春季里的花粉过敏。

为了让自己少“受罪”，于是，

我在吃方面有所禁忌，感觉

不能吃的尽量少吃或不吃。

至于出去踏青郊游等，我也

尽量少去，即使出去了，也尽

量不与花朵近距离接触。

然而，尽管我有比较多

的禁忌，但皮肤瘙痒依然，

就算涂上止痒药也无济于

事，让人挠也不是，不挠也

不是。没有办法，我只能去

看医生。

经过医生一番询问和观

察，医生得出结论说，这是

季节性皮肤瘙痒，与我身上

的湿气太重有关，并且说，

只要开些除湿药，擦擦就会

好的。

先生一听说皮肤过敏是

因为湿气重，便松了一口

气，对我说：“也是，连续多

天的阴雨天气，这湿气能不

重吗？我看，这除湿药也大

可不必开了，等天气放晴，

我就带你到外面多晒晒太

阳，这湿气也便没了，这皮

肤过敏的瘙痒症状也就会消

失了。”

一大早上班，员工阿敏就

来到办公室苦恼地诉说，自己

的钱包丢了，内有身份证、银

行卡、100多元现金及饭卡，希

望通过单位广播找回重要证件。

我非常理解证件丢失的心

情，安排办公室工作人员每隔半

小时播报一次，期盼能有人上交

捡到的钱包。可是，整个上午过

去了，就是没人交到办公室。

一晃到了下班时间。路过

车棚，我发现公司的车真多，

能停车的地方基本都停满了，

怪不得本地朋友评价我们外地

人：有钱就喜欢买车，很懂得

享受。

我还看见一位员工正在细心

地擦爱车，“呀！新车，牌都没

上呢。”员工笑着说：“昨天刚买

的。”我能感受到他的喜悦。

在食堂门口遇到正在焦急

等待的阿敏。“刘经理，钱包一

定被员工捡到了，刚才我挂失

饭卡时，卡内的 60 多元全部被

刷完了。这些倒无所谓，我只

想要回我的身份证和银行卡。”

阿敏说道，我只能安慰她。

吃完晚饭，我回宿舍时，

偶尔注意一下楼道，突然发现

四楼拐角处竟然堆放着4张席梦

思，约有6成新，最外面一张铺

积满厚厚的灰尘。原来，这些

都是以前员工用过的，新员工

不屑用旧床席，将其丢弃，令

人惋惜。

我也常看见：宽敞厂区地

面留有丢弃的工作手套，美丽

的植被上留有果壳，洁白的墙

壁上留有脚印。在羡慕员工享

受幸福生活的同时，我也为部

分员工道德水平低下而忧虑。

看来，我们还得多做些什么！

2015年4月16日 / 星期四 / 责任编辑 / 夏盈瑜 / 编辑 / 孙伟芳12 榕树谭

“臭味相投”相聚微信群
■金 洁

晒湿气
■思 忆

员工丢失钱包之后⋯⋯
■刘海彬

坐公交车
读首诗

■陈海珍